	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Qytetari

	Shkalla: II

	Klasa e tretë

	Tema mësimore: Rolet në grup 
	Situata e të nxënit:

Cilat janë aktivitetet që kryejnë fëmijet në foto?( foto në tekst)

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave 

të fushës/lëndës sipas temës mësimore:

· Përshkruan rolin si një model të sjelljes dhe veprimtarisë në ndihmë të grupit shoqëror ose komunitetit.

· Përcakton rolet në varësi të kohës. 

· Analizon rëndësinë që ka roli që luajmë në grupe shoqërore në komunitet.
	Fjalët kyçe:
· Rol prindëror 

· Role të caktuara 

· Role të paracaktuara

	Burimet: Teksti, foto në tekst dhe foto të tjera të ndryshme.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Art, gjuha dhe komunikimi. 

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Fazat e strukturës

Strategjitë mësimore

Veprimtaritë e nxënësve

Organizimi i nxënësve

P

Stuhia e mendimeve

Diskutim për njohuritë paraprake

Gjithë klasa

N

Organizues grafik

Diskutimi i ideve

Punë në dyshe

P

Diskutim 

Rrjeti i diskutimit

Punë në dyshe

ZHVILLIMI I MËSIMIT

Parashikimi  (përgatitja për të nxënët) Stuhia e mendimeve

Nxënësve ju drejtohen pyetje rreth roleve që ata kanë në familje, shkollë, lojë, etj.

Ndërtimim  i njohurive  (përpunim i përmbajtjes) 

Role të shkurtëra

Role që zgjasin gjithë jetën

Role paracaktuara

Role të caktuara

Shokë/shoqe, nxënës/nxënëse, sportistë/sportiste, etj.

Prind, gjysh, nip, mbesë, mësues/mësuese,

mjek/mjeke, etj.

Roli i prindërve, i fëmijës, i mësuesit, i nxënësit, etj.

Roli  i udhëheqësit të grupit apo i anëtarit të tij.

Përforcimi (konsolidimi i të nxënit)

Diskutim

Themi se: Çdo rol kërkon preokupimin e duhur, i cili ndikon në marrëdhëniet e grupit. 


	Vlerësimi i nxënësve: 

Nxënësi vlerësohet për pjesëmarrjen, aktivizimin dhe saktësinë e mendimeve të tij. Vlerësimi i tij bëhet sipas niveleve të vlerësimit.

	Detyrat dhe puna e pavarur:  

Krijo një tregim me rolet që ke ti në familje, shkollë apo në grupe të tjera shoqërore. 


